
財務諸表に対する注記 
１．重要な会計方針 
（１）固定資産の減価償却の方法 
    定額法による減価償却を実施している。 
（２）引当金の計上基準 
    退職給付引当金は期末退職給付の要支給額を積み立てることとしている。 
（３）消費税等の会計処理 
    消費税の会計処理は税込方式によっている。 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                 （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 
 定期預金   

 
5,000,000 

 
0 

 
0 

 
5,000,000 

小 計 
特定資産 
 退職給付引当資産 
 修繕整備積立資産 
 建設資金積立資産 
預り敷金引当資産 

 預り保証金引当資産   

5,000,000     0 0 5,000,000 
 

38,011,600 
59,600,000 

0 
170,000 
450,000 

 
5,485,883 

0 
0 
0 

50,000 

 
11,353,380 

0 
0 
0 
0 

 
32,144,103 
59,600,000 

0 
170,000 
500,000 

小 計 98,231,600 5,535,883 11,353,380 92,414,103 
合 計 103,231,600 5,535,883 11,353,380 97,414,103 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 (うち指定正味財

産からの充当額) 
(うち一般正味財

産からの充当額) 
(うち負債に対応

する額) 

基本財産 
 定期預金 
   小 計 
特定資産 
退職給付引当資産 
修繕整備積立資産 
建設資金積立資産 
預り敷金引当資産 
預り保証金引当資産 

小 計 
   合 計 

 
5,000,000 

 
(5,000,000) 

 
(0) 

 
(0) 

5,000,000 (5,000,000) (0) (0) 
 

32,144,103 
59,600,000 

0 
170,000 
500,000 

 
(0) 
(0) 
(0) 
(0) 
(0) 

 
(0) 

(59,600,000) 
(0) 
(0) 

 (0) 

 
(32,144,103) 

(0) 
(0) 

(170,000) 
(500,000) 

92,414,103 (0) (59,600,000) (32,814,103) 
97,414,103 (5,000,000) (59,600,000) (32,814,103) 

 
４．担保に供している資産 
   担保に供している資産はない。 



５．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 
   固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 
科    目 取 得 価 格 減価償却累計額 当 期 末 残 高 

土    地 
建    物 
建物附属設備 
構 築 物 
什 器 備 品 
電話加入権 

195,518,825 
1,276,026,601 

493,317,110 
70,319,425 
91,160,264 
2,082,096 

0 
1,006,131,981 

373,572,145 
62,281,221 
71,670,308 

 0 

195,518,825 
269,894,620 
119,744,965 

8,038,204 
19,489,956 
2,082,096 

合  計 2,128,424,321 1,513,655,655 614,768,666 
 
６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 
   債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のと

おりである。 
                                         （単位：円） 

科    目 債 権 金 額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 
未  収  金 596,150 0 596,150 

  合  計 596,150 0 596,150 
 
７．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 
   満期保有目的の債権は保有していない。 
 
８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

  （単位：円） 
補助金等 
の名称 交 付 者 前期末 

残 高 
当 期 
増加額 

当 期 
減少額 

当期末 
残 高 

貸借対照表上 
の記載区分 

助成金 
施設整備助成金 

(一社)日本港湾

福利厚生協会 
0 71,140,000 71,140,000 0 

 
一般正味財産 

合   計 0 71,140,000 71,140,000 0 

 
９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 
                  （単位：円） 

内     訳 金    額 
経常収益への振替額 
  基本財産受取利息     

 
85 

合    計 85 
 


